que proportionanda, siquidem æquitatem naturalem sequi volueris, quemadmodum suo loco patebit. Et qui gratis administrat, mercedem, quam exigere poterat (§. 268. part. 4. Jur. nat.), remittere videtur (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quoniam nemo obligatur ad gratis faciendum, si alter vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.); regulariter institori solvenda est merces, consequenter in contractu institorio administratio gratuita non præsumitur.

§. 247.

Cur finita negotiatione nitur, etsi in longius tempus institor sit constitutus. Quando enim dominus institorem constituit, cum nemo casus futuros prævidere possit, quando in certum tempus constituitur, id non aliter intelligi debet, quam quod dominus eum dimittere nolit, antequam tempus istud fuerit præterlapsum, si negotiationem tamdiu continuet, minime vero se obligat ad eam per tantum temporis spatium continuandum, multo minus ad præstandam mercedem, quando eam continuari impossibile est. Quodsi ergo contingat negotiationem continuari non posse, ut adeo nullo institore amplius habeat opus, contractus quoque institorius finitur, etsi in longius tempus institor sit constitutus.

E. gr. Ponamus institorem constitutum esse in sex annos, sed altero statim anno incendio consumi tabernam cum mercibus, cui præpositus is est, nec facultates domini amplius sufficere negotiationi isti continuandæ. Contractus utique institorius finitur, nec ex eo amplius institori ad quicquam tenetur dominus. Similiter si e re domini non fuerit, ut negotiatio continuetur, donec tempus omne fuerit præterlapsum, in quod constitutus est institor; in gratiam institoris eam continuare minime tenetur. Aliud vero dicendum, si expresse conveniatur, quod institori per totum tempus, de quo convenit, dare velit, quod promisit, etiamsi contingat negotiationem tamdiu

non continuari: tum enim standum est pacto (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Regulariter nemo intelligitur in gratiam institutoris continuare velle negotiationem, si hoc e re sua minime fuerit, aut gratis dare velle, quod pro operis præstandis promittit.

§. 248.

Si institutor negligenter, vel fraudulenter negotiationem administrat; dominus ante tempus conventum eum dimittere potest. Quando dominus ante tempus conventum eum dimittere potest. Institutor enim obligatus est ad negotiationem, cui præpositus, omni diligentia administrandam (§. 216.), & ab omni fraude alienus esse debet (§. 148.). Quodsi ergo negligenter, vel fraudulenter negotiationem administrat; non præstat institutorem. Quamobrem cum nec alter ad id præstandum teneatur, quod ipse debet, consequenter a pacto recedere possit; si unus paciscentium præstare nolit, quod debet (§. 827. part. 3. Jur. nat.); si institutor negligenter, vel fraudulenter negotiationem administrat, dominus a pacto recedere, adeoque illum ante tempus conventum dimittere potest.